HNPR-2020-36010

湘医保发〔2021〕68号

湖南省医疗保障局
关于规范器官移植类手术价格项目

和价格标准的通知

各市州医疗保障局，部省属公立医疗机构：

为贯彻落实国家医保局等 3部门《关于完善器官移植医疗服

务价格政策的意见》（医保发〔2021〕17 号）精神，省医疗保

障局按照全国统一的《器官移植环节手术价格项目立项指南》要

求，梳理规范了我省器官移植类手术价格项目，测算核定了器官

移植类手术项目价格标准，请各地遵照执行。现就有关事项通知

如下：

一、确定 8个器官移植类手术价格项目。此次规范确定了心

脏、肝脏、肺脏、肾脏、角膜 5类器官（组织）移植手术价格项

目和肝脏、肺脏、肾脏三类活体供体切取术价格项目。归并或删

除《湖南省现行医疗服务价格项目目录（2020）》中 330803020

湖南省医疗保障局文件
南 省 医 疗 保 障 局 文 件

心脏移植术、330803021 心肺移植术、331005018 肝移植术、

331005019 移植肝切除术+再移植术、330702012 肺移植术、

330702013自体肺移植术、331101018自体肾移植术、331101019

异体肾移植术、 330404008 翼状胬肉切除 +角膜移植术、

330404010角膜移植术、330404012角膜移植联合视网膜复位术、

330406016穿透性角膜移植联合白内障囊外摘除及人工晶体植入

术(三联术)、331005017 异体供肝切除术、330702014 供肺切除

术、331101020 异体供肾取肾术、331101021 供体肾修复术、

331005020 器官联合移植术等 17 个原有器官（组织）移植手术

价格项目。（见附件）

二、核定器官移植类手术项目价格标准。此次核定器官移植

类手术项目价格标准为全省最高指导价，后续价格调整按照我省

医疗服务价格动态调整机制统筹管理。器官移植类手术项目的价

格构成，不包括“器官获取使用价格”。供体器官中人体捐献器

官的获取收费，由卫健部门按照国家卫健委等 7部委联合印发的

《关于印发人体捐献器官获取收费和财务管理办法（试行）的通

知》（国卫医发〔2021〕18 号）予以规范。移植器官供体来源

为公民逝世后捐献器官的，移植医院可接受 OPO委托，按委托

方器官获取使用价格代收费，不得加价，不得在价外向患者收取

器官捐献和获取阶段的各类技术性服务费用。供体来源为各类人

工器官的，移植医院按采购价格“零差率”收费。

三、规范移植医院医药价格行为。移植医院伴随器官移植手

术提供的护理、治疗、检查检验、输血、麻醉、生命维持、康复

— 2 —

等必要的医疗服务，以及消耗的药品和医用耗材等，按照我省现

行医药价格政策执行，不得针对器官移植领域的应用单独或分解

立项收费。非公立医疗机构作为移植医院，纳入医保定点范围的，

按医保定点服务协议管理。

四、保障患者价格权益。医疗机构开展器官移植手术，收费

应以知情同意、合法合规为前提，坚持公平、合法和诚实信用的

原则，并以明确方式进行价格公示。

五、加强器官移植价格行为监管。各级医保部门要主动联合

市场监管部门，加强医疗服务价格监督检查，大力查处定点医疗

机构以违反医药价格政策等为手段、违规使用医保资金的行为，

依法严肃查处移植医院不执行政府指导价、不按规定明码标价等

各类价格违法行为。

六、本通知自 2022年 1月 1日起执行，我省原有器官移植

价格政策同时废止。

附件：湖南省器官移植类手术价格项目表

湖南省医疗保障局

2021年 12月 21日

（依申请公开）

— 3 —

湖
南

省
器

官
移

植
类

手
术

价
格

项
目

表

序
号

项
目

编
码

项
目

名
称

服
务

产
出

价
格

构
成

加
收

项
扩

展
项

除
外

内
容

计
价

单
位

一
类

价
格

说
明

33
17

17
.器

官
移

植

及
切

取
手

术

01
儿

童
手

术

加
收

30
%

33
17

01
器

官
移

植
手

术

1
33

17
01

00
1

心
脏

移
植

术

异
体

同
种

心
脏

移
植

，实
现

患
者

原
位

心
脏

切
除

和
供

体
心

脏
植

入

含
患

者
原

位
心

脏
切

除
、

供
体

心
脏

术
前

或
术

中
整

复
、

供
体

心
脏

植
入

，
以

及
切

开
、

吻
合

、
关

闭
、

缝
合

等
手

术
步

骤
的

人
力

资
源

和
基

本
物

质
资

源
消

耗
。

01
心

肺
移

植

术
加

收
50

%

01
异

种
器

官

02
异

位
移

植
次

22
07

7

2
33

17
01

00
2

肝
脏

移
植

术

异
体

同
种

肝
脏

（
全

肝
）

移
植

，

实
现

患
者

原
位

肝
脏

切
除

和
供

体
肝

脏
植

入

含
患

者
原

位
肝

脏
切

除
、

供
体

肝
脏

术
前

或
术

中
整

复
、

供
体

肝
脏

植
入

，
以

及
切

开
、

吻
合

、
关

闭
、

缝
合

等
手

术
步

骤
的

人
力

资
源

和
基

本
物

质
资

源
消

耗
。

01
部

分
肝

脏

（
器

官
段

）
移

植
加

收
30

%

01
异

种
器

官
次

23
42

2

3
33

17
01

00
3

肺
脏

移
植

术

异
体

同
种

肺
脏

（
单

侧
）

移
植

，

实
现

患
者

原
位

肺
脏

切
除

和
供

体
肺

脏
植

入

含
患

者
原

位
肺

脏
切

除
、

供
体

肺
脏

术
前

或
术

中
整

复
、

供
体

肺
脏

植
入

，
以

及
切

开
、

吻
合

、
关

闭
、

缝
合

等
手

术
步

骤
的

人
力

资
源

和
基

本
物

质
资

源
消

耗
。

01
部

分
肺

脏

（
器

官
段

）
移

植
加

收
30

%
01

异
种

器
官

侧
11

54
6

— 4 —

序
号

项
目

编
码

项
目

名
称

服
务

产
出

价
格

构
成

加
收

项
扩

展
项

除
外

内
容

计
价

单
位

一
类

价
格

说
明

4
33

17
01

00
4

肾
脏

移
植

术

异
体

同
种

肾
脏

（
单

侧
）

移
植

，

实
现

供
体

肾
脏

植
入

含
供

体
肾

脏
术

前
或

术
中

整
复

、
患

者
原

位
肾

脏
处

理
、

供
体

肾
脏

植
入

，
以

及
切

开
、

吻
合

、
关

闭
、

缝
合

等
手

术
步

骤
的

人
力

资
源

和
基

本
物

质
资

源
消

耗
。

01
异

种
器

官
次

89
23

5
33

17
01

00
5

角
膜

移
植

术

异
体

同
种

角
膜

（
单

侧
）

移
植

，

实
现

患
者

原
位

角
膜

切
除

和
供

体
角

膜
植

入

含
患

者
原

位
角

膜
切

除
、

供
体

角
膜

术
前

或
术

中
整

复
、

供
体

角
膜

植
入

，
以

及
切

开
、

吻
合

、
关

闭
、

缝
合

等
手

术
步

骤
的

人
力

资
源

和
基

本
物

质
资

源
消

耗
。

01
异

种
组

织

02
干

细
胞

移
植

03
角

膜
内

皮

移
植

次
59

48

33
17

02
移

植
器

官
切

取

6
33

17
02

00
1

供
肝

切
取

术
活

体
供

者
肝

脏

（
器

官
段

）
切

取

含
活

体
供

者
肝

脏
切

取
，
以

及
切

开
、
吻

合
、
关

闭
、
缝

合
等

手
术

步
骤

的
人

力
资

源
和

基
本

物
质

资
源

消
耗

。

次
70

27

仅
限

于
合

法
进

行
的

活
体

器
官

捐
献

7
33

17
02

00
2

供
肺

切
取

术
活

体
供

者
肺

脏

（
器

官
段

）
切

取

含
活

体
供

者
肺

脏
切

取
，
以

及
切

开
、
吻

合
、
关

闭
、
缝

合
等

手
术

步
骤

的
人

力
资

源
和

基
本

物
质

资
源

消
耗

。

次
34

64

仅
限

于
合

法
进

行
的

活
体

器
官

捐
献

8
33

17
02

00
3

供
肾

切
取

术
活

体
供

者
肾

脏

（
单

侧
）

切
取

含
活

体
供

者
肾

脏
切

取
，
以

及
切

开
、
吻

合
、
关

闭
、
缝

合
等

手
术

步
骤

的
人

力
资

源
和

基
本

物
质

资
源

消
耗

。

次
26

77

仅
限

于
合

法
进

行
的

活
体

器
官

捐
献

— 5 —

备注：

1. “移植”是指移植医院将供体器官或组织植入受体；“切取”是指合法进行的活体捐

献中，移植医院从供体体内取得相应的器官或组织。

2. “价格构成”，指项目价格应涵盖的各类资源消耗，用于确定计价单元的边界，不应

作为临床技术标准理解，不是手术实际操作方式、路径、步骤、程序的强制性要求。

3. “加收项”，指同一项目下以不同方式提供或在不同场景应用时，确有必要制定差异

化收费标准而细分的一类子项。

4. “扩展项”，指同一项目下以不同方式提供或在不同场景应用时，只扩展价格项目适

用范围、不额外加价的一类子项，子项的价格按主项目执行。

5. “儿童”，指 6周岁及以下。周岁的计算方法以法律的相关规定为准。

6. “异种器官”，指不摘自人体的器官，包括但不限定于动物器官，机械器官，以及

3D打印等技术人工制造的器官。

7. 基本物耗，原则上限于不应或不必要与医疗服务项目分割的易耗品，如碘酒、酒精、

消毒液、冲洗液、棉花、纱布、普通敷料、帽子、口罩、鞋套、袜套、手套、手术衣、绷带、

床垫、各种护垫、各种衬垫、手术巾、治疗巾、普通注射器、压舌板、滑石粉等。基本物耗成

本计入项目价格，不另行收费。除基本物耗以外的其他耗材，按照实际采购价格零差率销售。

8. 手术过程中的具体操作步骤，不另行立项收费；术前术后指导、手术方案设计等亦在

手术价格项目中的定价中体现，不另行立项及收费。

9. 合法的活体器官捐献符合《人体器官移植条例》第十条规定的情形。

抄报：国家医疗保障局

抄送：省卫生健康委、省财政厅、省市场监督管理局

湖南省医疗保障局办公室 2021年 12月 22日印发

— 6 —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 1 到页 300; 仅偶数页
     字体: Times-Romanpagemg.3.suffix.unembedded 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 76.54 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20211222155556

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TR
     1
     0
     0
     240
     165
     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         1
         SubDoc
         300

       CurrentAVDoc

     76.5360
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     6
     5
     bd742a15-cfec-40a3-9389-387061bfd509
     3

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 1 到页 300; 仅奇数页
     字体: Times-Romanpagemg.3.suffix.unembedded 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 76.54 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20211222155559

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TR
     1
     0
     0
     240
     165

     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         1
         SubDoc
         300

       CurrentAVDoc

     76.5360
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     6
     4
     5960599e-b086-4d08-8f3c-12276f83e6a6
     3

   1

 HistoryList_V1
 qi2base